

Số: 2327/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 17 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức tọa đàm và hội thảo xây dựng
Luật Biên phòng Việt Nam

UBND tỉnh nhận được Kế hoạch số 4447/KH-CQTT ngày 10/10/2019 và công văn số 4448/BST-CQTT ngày 10/10/2019 của Ban soạn thảo Luật Biên phòng Việt Nam về khảo sát, tọa đàm và hội thảo xây dựng Luật Biên phòng Việt Nam tại Tây Ninh và đề nghị UBND tỉnh phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung trên, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch phối hợp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban soạn thảo Luật Biên phòng Việt Nam (sau đây viết tắt là “Cơ quan Thường trực”) tổ chức Khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện pháp luật về quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia (BGQG) trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, những khó khăn, bất cập, nguyên nhân và kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật về lĩnh vực này;

- Tổ chức Hội thảo dự án Luật Biên phòng Việt Nam (BPVN); tọa đàm về nhiệm vụ quản lý, bảo vệ BGQG, trách nhiệm của các bộ, ngành Trung ương, chính quyền địa phương nơi có biên giới, lực lượng chức năng ở biên giới, cửa khẩu nhằm phục vụ xây dựng Luật phù hợp với thực tiễn, có tính khả thi cao;

- Triển khai cho các cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh tiến hành công tác tổ chức, chuẩn bị phục vụ hoạt động khảo sát, hội thảo và tọa đàm xây dựng Luật BPVN đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Phối hợp Cơ quan Thường trực đánh giá khách quan, toàn diện công tác quản lý, bảo vệ BGQG và xây dựng Bộ đội Biên phòng (BĐBP) trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị đầy đủ, chu đáo phục vụ khảo sát, hội thảo, tọa đàm xây dựng Luật BPVN, đảm bảo an toàn, chặt chẽ, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Khảo sát: theo Kế hoạch số 4447/KH-CQTT ngày 10/10/2019 của Ban soạn thảo Luật Biên phòng Việt Nam.

2. Hội thảo, tọa đàm: Phân công tham luận: Phụ lục 01 kèm theo.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 2 ngày, ngày 23 và 25/10/2019.

2. Địa điểm:

- Khảo sát: Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh, Đồn Biên phòng Phước Chỉ và Đồn biên phòng CKQT Mộc Bài (ngày 23/10/2019).
- Hội thảo, tọa đàm: Hội trường Khách sạn Sunrise Tây Ninh (ngày 25/10/2019).

(*Lịch trình Phụ lục 2 kèm theo*)

IV. THÀNH PHẦN

1. Thành phần Đoàn khảo sát và đối tượng khảo sát: theo Kế hoạch số 4447/KH-CQTT ngày 10/10/2019 của Ban soạn thảo Luật Biên phòng Việt Nam.

2. Thành phần dự hội thảo, tọa đàm: theo Kế hoạch số 4447/KH-CQTT ngày 10/10/2019.

* Đối với đại biểu tỉnh Tây Ninh:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh: Đoàn TNCS HCM, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Ngoại vụ, Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Y tế, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án, Thanh tra, Công an, Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Chi cục kiểm lâm, UBND 05 huyện biên giới.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh

- Chỉ đạo đồn Biên phòng Phước Chỉ và Đồn Biên phòng CKQT Mộc Bài chuẩn bị đầy đủ mọi mặt phục vụ cho Đoàn khảo sát.

- Tiếp nhận, cấp phát tài liệu tọa đàm, hội thảo cho đại biểu tham dự.
- Đón, tiếp, chuẩn bị nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu dự tọa đàm, hội thảo.
- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu chào mừng, nội dung tham luận của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh chuẩn bị thư mời khảo sát, hội thảo, tiệc chiêu đãi. Sắp xếp vị trí ngồi (có sơ đồ phòng hội nghị), ma két, âm thanh, biển tên để bàn (theo Kế hoạch số 4447/KH-CQTT ngày 10/10/2019) và tiệc chiêu đãi các đại biểu.

- Tiếp nhận các bài tham luận tại hội thảo, chuyển gửi Cơ quan Thường trực thẩm định trước ngày 22/10/2019.

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự cho Đoàn công tác trong suốt thời gian hoạt động trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Lập dự trù kinh phí thông qua Sở Tài chính thẩm định UBND tỉnh phê duyệt thực hiện.

- Chủ trì họp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện biên giới để góp ý dự thảo Luật Biên phòng Việt Nam, tổng hợp chung báp cáo đề xuất UBND tỉnh.

2. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chuẩn bị tài liệu và nội dung tham luận cho lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị; chuẩn bị thư và mời dự tiệc chiêu đãi đại biểu.

3. Công an tỉnh

- Chuẩn bị báo cáo tham luận tại hội thảo, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh) trước ngày 22/10/2019 để tổng hợp, báo cáo Cơ quan Thường trực theo phân công tại Phụ lục 1.

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đảm bảo an ninh trật tự Hội thảo.

4. Các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện biên giới

- Chuẩn bị báo cáo tham luận tại hội thảo, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh) trước ngày 22/10/2019 để tổng hợp, báo cáo Cơ quan thường trực theo phân công tại Phụ lục 01.

- Ủy ban nhân dân huyện Bến Cầu, Trảng Bàng đôn đốc các thành phần liên quan chuẩn bị nội dung và tập trung tại Đồn Biên phòng Phước Chi và CKQT Mộc Bài tham gia khảo sát theo kế hoạch.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Tây Ninh: Cử phóng viên dự và đưa tin.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị; các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan, triển khai thực hiện và báo cáo danh sách cán bộ (họ tên, cấp bậc, chức vụ của cơ quan, đơn vị...) tham gia Hội nghị tọa đàm, hội thảo về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh) trước ngày 21/10/2019 để tổng hợp báo Cơ quan Thường trực.

Giao Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chủ trì, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện, kịp thời báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh nắm, chỉ đạo./.

Noi nhận:

- Thường trực TU;
- Bộ Tư lệnh BĐBP;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng TU;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- CVP, các PVP Long, Nhung;
- Lưu: VT, VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

Hiệu 38 KHUB

9

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

Phụ lục 1: PHÂN CÔNG THAM LUẬN
 (Kèm theo Kế hoạch số 232/T/KH-UBND, ngày 17/10/2019 của UBND tỉnh)

STT	NỘI DUNG	CƠ QUAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
01	<p>Chủ đề 01: Vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của BĐBP trong quản lý bảo vệ biên giới quốc gia.</p> <p>Nội dung gồm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, quy định của pháp luật về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của BĐBP trong quản lý bảo vệ biên giới quốc gia; - Kết quả các mặt công tác trọng tâm của BĐBP tỉnh; - Những khó khăn, vướng mắc, bất cập; - Kiến nghị, đề xuất: <ul style="list-style-type: none"> + Đối với dự thảo Luật BPVN: Tập trung vào nhiệm vụ biên phòng; vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của BĐBP; quan hệ phối hợp giữa BĐBP với các cơ quan, tổ chức, lực lượng chức năng trong thực thi nhiệm vụ biên phòng; + Đối với Chính phủ, bộ, ngành, địa phương: Những giải pháp (biện pháp) nâng cao hiệu quả công tác quản lý, BVBG quốc gia của BĐBP và quan hệ phối hợp giữa BĐBP với lực lượng chức năng tại KVBG, cửa khẩu. 	UBND tỉnh Tây Ninh
02	<p>Chủ đề 03: Chức năng, nhiệm vụ của Công an nhân dân và quan hệ phối hợp với BĐBP trong đảm bảo an ninh, trật tự ở khu vực biên giới.</p> <p>Nội dung gồm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quy định của pháp luật về chức năng, nhiệm vụ của Công an nhân dân trong đảm bảo an ninh, trật tự. - Kết quả quan hệ phối hợp với BĐBP trong đảm bảo an ninh, trật tự ở khu vực biên giới (có số liệu chứng minh). - Kiến nghị, đề xuất: <ul style="list-style-type: none"> + Đối với dự thảo Luật BPVN: Tập trung vào nhiệm vụ biên phòng; tránh nhiệm của Công an nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ biên phòng; quan hệ phối hợp thực thi nhiệm vụ biên phòng; + Đối với Chính phủ, bộ, ngành, địa phương: những giải pháp (biện pháp) nâng cao hiệu quả công tác phối hợp 	Công an tỉnh Tây Ninh

STT	NỘI DUNG	CƠ QUAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
	với BĐBP, lực lượng chức năng trong đảm bảo an ninh, trật tự ở khu vực biên giới.	
03	<p>Chủ đề 02: Trách nhiệm của chính quyền địa phương trong quản lý bảo vệ biên giới quốc gia và xây dựng BĐBP;</p> <p>Nội dung gồm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quy định của pháp luật về trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp trong quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia và xây dựng BĐBP; - Kết quả đạt được: Xây dựng nền biên phòng toàn dân; xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh, huyện biên giới; phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở KVBG; công tác đối ngoại quốc phòng, đối ngoại biên phòng, đối ngoại nhân dân của địa phương; - Thực tiễn quy định của pháp luật về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của BĐBP trong quản lý, bảo vệ BGQG. - Những khó khăn, vướng mắc, bất cập; - Kiến nghị, đề xuất: <ul style="list-style-type: none"> + Đối với dự thảo Luật BPVN: Tập trung vào nhiệm vụ biên phòng; tránh nhiệm của HĐND, UBND các cấp trong thực thi nhiệm vụ biên phòng và xây dựng lực lượng BĐBP; công tác lãnh đạo, chỉ đạo BĐBP, các sở ngành, lực lượng chức năng trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, BVBG quốc gia. + Đối với Chính phủ, bộ, ngành, địa phương: Những giải pháp (biện pháp) nâng cao hiệu quả công tác quản lý, BVBG của địa phương. 	Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh
04	<p>Chủ đề 05: Công tác xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh, huyện biên giới của cơ quan quân sự và BĐBP.</p> <p>Nội dung gồm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quy định của pháp luật về xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh, huyện biên giới; - Kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng (có số liệu chứng minh); - Kiến nghị, đề xuất: 	UBND huyện Bến Cầu tỉnh Tây Ninh

STT	NỘI DUNG	CƠ QUAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
	<p>+ Đối với dự thảo Luật BPVN: Tập trung vào nhiệm vụ biên phòng; tránh nhiệm của các đơn vị quân đội, dân quân tự vệ trong thực thi nhiệm vụ biên phòng; quan hệ phối hợp thực thi nhiệm vụ biên phòng.</p> <p>+ Đối với Chính phủ, Bộ Quốc phòng, các bộ, ngành, địa phương: Những giải pháp (biện pháp) nâng cao hiệu quả nhiệm vụ quân sự - quốc phòng ở địa phương; phối hợp với BĐBP, lực lượng chức năng trong quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia.</p>	

Lưu ý: Nội dung gắn với tham gia dự thảo Luật BPVN; dung lượng tham luận, tọa đàm từ 05 - 10 trang.

Phụ lục 2: CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG
 (Kèm theo Kế hoạch số 2327/KH-UBND, ngày 17/10/2019 của UBND tỉnh)

THỜI GIAN	NỘI DUNG	THÀNH PHẦN	ĐỊA ĐIỂM	GHI CHÚ
<i>Ngày 23/10/2019 (thứ 4)</i>				
Từ 06h45 đến 07h45	Cơ động từ TP Tây Ninh - Đồn BPCK Mộc Bài.	Đoàn khảo sát	- TP Tây Ninh - Đồn CKQT Mộc Bài	Đoàn đi xe của BCH BĐBP tỉnh Tây Ninh
Từ 08h00 - 11h00	Khảo sát (lấy phiếu khảo sát đại biểu tham dự và Đồn Biên phòng CKQT Mộc Bài).	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn khảo sát; - Đại biểu mời: Lãnh đạo HĐND, UBND huyện, xã biên giới; Hội liên hiệp phụ nữ huyện; Hội cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã biên giới (thuộc phạm vi Đồn quản lý); Ban Chỉ huy QS, Công an, Viện Kiểm sát nhân dân huyện Bến Cầu; Hải quan, Quản lý thị trường, Kiểm lâm, Kiểm dịch; Ban quản lý khu kinh tế CK Mộc Bài. - Thủ trưởng BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; Chỉ huy các Phòng: Tham mưu, Chính trị, Trinh sát, PCMT&TP, Văn phòng BCH; - Đồn CKQT Mộc Bài: Ban Chỉ huy, Đội trưởng, Trạm trưởng. 	- Đồn BPCKQT Mộc Bài.	<ul style="list-style-type: none"> - Ăn cơm trưa tại Đồn BPCKQT Mộc Bài

Từ 12 giờ 30 phút	Cơ động từ Đồn CKQT Mộc Bài - Đồn Phước Chỉ	Đoàn khảo sát	- Đồn BPCKQT Mộc Bài - Đồn BP Phước Chỉ	Đoàn đi xe của BCH BĐBP tỉnh Tây Ninh
Từ 13h30 - 17h00	Khảo sát (lấy phiếu khảo sát đại biểu tham dự và Đồn BP Phước Chỉ).	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn khảo sát; - Đại biểu mời: Lãnh đạo HĐND, UBND huyện, xã biên giới; Hội liên hiệp phụ nữ huyện; Hội cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã biên giới (thuộc phạm vi Đồn quản lý); Ban Chỉ huy QS, Công an, Viện Kiểm sát nhân dân huyện Trảng Bàng; Hải quan, Quản lý thị trường, Kiểm lâm, Kiểm dịch... - Thủ trưởng BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; Chỉ huy các Phòng: Tham mưu, Chính trị, Trinh sát, PCMT&TP, Văn phòng BCH; - Đồn BP Phước Chỉ: Ban Chỉ huy, Đội trưởng, Trạm trưởng. 	Đồn BP Phước Chỉ	Ăn cơm chiều tại Đồn BP Phước Chỉ
Từ 17h00	Cơ động từ Đồn Phước Chỉ - Khách sạn	Đoàn khảo sát	Khách sạn Sunrise/TP Tây Ninh	Ngủ, nghỉ tại Khách sạn

Ngày 24/10/2019 (thứ 5)

UBND tỉnh chiêu đại biểu dự Hội thảo (17h30 phút tại Khách sạn Sunrise)

Ngày 25/10/2019 (thứ 6)

(sáng) Từ 08h- 11h30	<ul style="list-style-type: none"> - Hội thảo, tọa đàm Luật BPVN - Lấy phiếu khảo sát tại Hội thảo 	<ul style="list-style-type: none"> - Đại biểu dự hội nghị - Đoàn khảo sát - Cán bộ chiến sỹ Cơ quan BCH BĐBP tỉnh Tây Ninh 	Khách sạn Sunrise	Dự kiến 11h30 BCH BĐBP Tây Ninh mời cơm Đoàn công tác.
----------------------------	--	---	----------------------	---